ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 646/2023.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO.
UM AGENTE DE SAÚDE PARA ATENDER AS FAMILIAS DO MONTE CRISTO-ZONA
RURAL, QUE TEM COMO ACESSO A ESTRADA DO SESC.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A solicitação ora apresentada baseia-se, na reivindicação das famílias que

residem na Comunidade que não contam com estes serviços básicos e que dessa forma, deixa

a comunidade totalmente desprovida dos atendimentos sendo obrigadas a procurar

atendimentos em outra UBS, pois segundo os moradores foram orientados pela Secretaria de

saúde para serem atendidos na UBS Gaspar Fernandes, local este, totalmente ao desencontro

da localização da comunidade, sendo que os bairros mais próximos são Conjunto Ataliba,

Vale Verde, Novo Manacá e morada do Sol, e por que essas pessoas estão sendo direcionados

a procurar a Gaspar Fernandes como base em um bairro totalmente distante? Por isso estou

solicitando resposta e pedido para que um profissional da saúde possa vir a realizar visitas a

essas familias tão necessitadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII e Lei Municipal Nº 377

de 17 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o acesso a informação e que estabelece o prazo de até (20) vinte dias para

apresentação de resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de março de 2023.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

Democratas – DEM25

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com